

ἔστινάθης εὐλογῶν.
Ο κ. ΤΑΜΒΑΚΟΣ
(γ. φ. β.)

Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΥΠΑΙΘΡΟΥ

ΜΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΟΥ ΕΙΣ ΑΝΤΑΛΛΑΓΜΑ ΔΟΚΙΜΑΖΕΙ ΤΗΝ ΕΓΚΑΤΑΛΕΙΨΙΝ

ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΔΙΚΑΙΑ ΠΟΥ ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΝ ΤΗΝ ΛΥΣΙΝ ΤΩΝ

ΑΡΜΟΔΙΟΣ Ο κ. ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Όλες οι περιφέρειες υποφέρουν, αλλά ή κάθε μία και με ανάλογο βαθμό. Έκείνη όμως που υποφέρει περισσότερο είναι ή Ντουσκάρα. Η περιφέρεια δηλαδή που προσέφερε και αίμα ακόμη διά την απελευθέρωσιν της Ελλάδος, ή μάλλον διά την διατήρησιν της ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑΣ αυτής.

Και όμως εις αντίλλαγμα των θυσιών της, τίποτε δεν έλαβε, ή μάλλον έλαβε και αυτή, ότι και οι άλλοι, ή ολιγώτερον πάσης άλλης. Και τώρα πειδ είναι το παράπονό της: Απλούστατα. Ζητεί και αυτή συνεισφορά. Ζητεί να παύση να δοιοπορή χιλιομέτρα ελόκληρα για να πάη κάπου. Ζητεί να έχη αυτοκίνητο για να μεταβαίνει από τόπο σέ τόπο συντομώτερα όταν παρίσταται ανάγκη να πάη τό παιδί της σό γυατρό που κινδυνεύει και πολλές φορές πεθαίνει σό δρόμο.

Ζητεί να γίνη ένα άγροτικό ίατρείο εις Ραδοβύζι. Ήπου είναι τό κέντρον της Ντουσκάρας περίπου 7 Κοινοτήτων. Ζη

τεί τέλος, να μεταφέρη τα πράγματά του συντομώτερα στόν προορισμόν των και διά νά τρώγη ή πωλή ταύτα φρέσκα ή και τό σπουδαιότερον να κοστίζουν εθηνόττερα. "Ας άφήσω τό σοβαρώτερον, που ή συγκοινωνία σημαίνει πολιτισμόν. Ζητεί, ζητεί...

Και παραπονείται ήδη δια τί δεν διατίθεται τώρα τό καλό καιρί ένα αυτοκίνητο έστω και άπαξ της έβδομάδος από Γιάννινα—Σενίχο. Ο δρόμος τό επιτρέπει. Αλλά και άν δεν τό επιτρέπη, δεν μπορεί να γίνη μία συντοσιμένη ένέργεια ώστε να τακτοποιηθή ό δρόμος. Φρονούμεν ότι ή Ντουσκάρα, ή ήρωική αυτή περιφέρεια θα πρέπει να τύχη έσως ή καλύτερας μεταχειρίσεως ως μέλους της Πολιτείας.

Διότι Ντουσκάρα—προπύργιον του Έθνικισμού. Και αυτό τό έξερουν όλοι, και καλύτερον οι Βουλευταί της Ήπείρου. Και άφού είναι έτσι, άς έλπίσω μεν.

ΝΤΟΥΣΚΑΡΙΤΗΣ

Η ΠΑΤΡΙΣ ΤΟΥ ΛΕΙΜΝΗΣΤΟΥ ΝΙΤΣΟΥ

ΤΣΑΜΑΝΤΑ, (του άν)ισού μας).

Οι πολυπληθείς άνά την Έλλάδα και την Άμερικην Τσαμαντιώται έπληροφροβήντο άλλοτε διά της γραφίδος του άειμνήστου Ν. Νίτσου τά νέα της γενετήρας των, ότε αὐτός έμόναζε τότε ένταύθα. Ήδη μετά πα

ρέλευσιν πολλών έτών ή μεγαλύτερα κόμη της Έπαρχίας Φιλιατών, έπανευρίσκει τά τέκνα της, άτινα έρχονται να προσκυνήσουν τό ιερό χώμα των πατέρων των. Άνέκαθεν φιλοπρόδοι και φιλόμουσι οι Τσαμαντιώται, άνήγειραν και πάλιν τό μεγαλοπρεπές διδακτήριον των, χάρις εις τόν έξαιρετον συγχωρία όν των έμπερισιτέχνην κ. Ίωάννην Τσίτον, όστις, μη φειδόμενος κόπων και θυσιών παρέδωκεν εις την μαθητιώσαν γενεάν του χωρίου του τό έπισκευσθέν έκ βόθρων διδακτήριον, τό όποϊον άνήγειραν δαπάναις των κατά τό έτος 1924 οι εις Άμερικην Τσαμαντιώται, πυροπολήθεν, υπό των Άλβανω τσάμηδων και Γερμανών κατά την κατοχήν.

Και συνεχίζεται ό όβολός του ξενιτεμένου και σήμερον ακόμη, μέ την εύκαιρίαν του προσκυνήματος αὐτών. Οὕτω οι άρτι άφίχθέντες ές Άμερικης:

1) Γρηγόριος Πανταζής προσέφερε 100 δολάρια διά την άνάστροφιν των κεράμων του διδακτηρίου.

2) Βασίλειος Εὐαγγέλου δολάρια 50 διά την περίφροσιν των ίσογειών ποταθύσων του σχολείου.

3) Ίωάννης Στολάκης δολάρδια 10 διά μέρος δαπάνης ύποστέγου κυρίας εισόδου.

Μέ την εύκαιρίαν έπισκέψεων και άλλων ξενιτεμένων τέκνων της ώραιας κώ

μης του Τσαμαντά θα συγκεντρωθή τό άπαιτούμενον ποσό διά τάς άνάγκας περιφράξεως, όπως και κατά τό παρελθόν, του χώρου του σχολείου, όπου άλλιτε ύπήρχεν άνήρυτεμένη μαρμαρίνη πλάς έλων των εύεργετών και δωρητών τούτου.

Μέ την εύκοιρία που πλησιάζει ή πανήγυρις του χωρίου την 15ην Αύγουστου, άναμένονται να έπισκεφθώσι και πολλοί άλλοι ξενιτεμένοι Τσαμαντιώται την γενέτειράν του Ίδρυτού του Νουσκομενι Φιλιατών και του ιερού Ναού Αγίου Κοσμά Ιατρού και τέων Γερουσιαστού κ. Π. Μπέμπη, όστις ή γραφίδος του στολίζει ακόμη τίς στήλει των Θεσπρωτικών έφημερίδων.

Και ύχονται όλοι οι Τσαμαντιώται και έξνοι και ντόπιοι, όπως ό κ. Νομάρχης Θεσπρωτίας, όστις έπέδειξε κοταϊόσιν των άναγκών της άκριτικής αὐτής κόμης, ένδιαφερόθη και άποπεριωθή ό δρόμος που θα ένώση όλους του χωριανού για να όπλιζώνται μέ περισσότερο θάρρος όσοι μένουσιν έκεί επάνω φυλάσσοντας τά σύνορα τίς Πατρίδος.

ΤΣΑΜΑΝΤΙΩΤΗΣ
Τσαμαντιά Ίούλιος 1957

ΔΙΑΦΟΡΟΙ ΕΙΔΗΣΕΙΣ

ΦΙΛΙΑΤΑΙΣ, 24. — Καθ' ή πληροφόρησι, κατόπιν ή νεργειών του Βουλευτού κ. Στρ. Ν. Αθανασάκου έξεδόθη άπόφασις του Ύπ. Παιδείας δι' ής προσετέθη και ή έβδόμη τάξις εις τό ήμιγυμνάσιόν μας — Ομοίως ή Ύπ. Δ. Έργων και Συγκοινωνιών ένέκρινε την τοποθέτησιν και δευτέρου Ύπαλλήλου παρά τώ Ο.Τ.Ε.

ΦΙΛΙΑΤΑΙΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΔΕΝ ΕΟΡΤΑΖΕΙ

Μεθαύριον τρίτην Η Μεταμόρφωσις του Σωτήρος δεν εορτάζει ούτε δέχεται έπισκέψεις λόγος άπουσίας.

Ο κ. Σωτ. Φιλίππου Ύπαλ. Κοιν. Προνοίας.

ΓΑΜΟΙ

Ο κ. Βασ. Γρ. Μπίτζας και ή Δις Εὐθυμία Λαγοῦ έκ Τσαμαντά έτέλεσαν έν Κηρκύρα τούς Γάμους των.

Συνχωρητήρια

Η 22α ΔΙΕΘΝΗΣ ΕΚΘΕΣΙΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Η έσπερινή επίδειξις της Διεθνούς Έκθέσεως Θεσσαλονίκης

προμηγνύεται μεγαλύτερα και λαμπρότερα από κάθε προηγούμενην.

Τά συμμετέχοντα επίσημως δέκα πέντε (15) ξένα Κράτη και οι ύπερχίλιοι ξένοι και Έλληνες έκθέται θα έμφανίσουν σέ ένα μεγαλοπρεπές πανόραμα την παραγωγήν τους, μέ όλας τάς τελευταίας τελειοποιήσεις

Οι Βιομήχανοι, οι Βιοτέχναι και όλοι οι παραγωγοί θα έχουν την εύκαιρίαν να έκλέξουν από την πλουσιότεραν συλλογήν, έπι θα συντελέσιν εις την αύξησιν και βελτίωσιν της παραγωγής των.

ΕΠΙΣΚΕΦΟΝΤΕ ΤΗΝ 1-22 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ = 1957 =

Η έπίσκεψίς σας θ' άποφέρει έπωδήηποτε όφελος εις τάς εργασίας σας.

Προμηθευθήτε δελτία έπισκέπτου από τά Γραφεία Ταξειδίων και τούς Σιδηροδρομικούς Σταθμούς.

Θά έχητε έκπτώσεις ναύλων και διαστάς εϊσόδον εις την Έκθεσιν

Διά κατάλυμα άπευθυνθήτε εις τό Γραφείον Κατολυμάτων της Δ.Ε.Θ. (Άγίας Σοφίας 11, τηλ. 34 — 09).

Συμφώνως τώ Νόμω Ύπεύθυνος επί της ύλης και του Τυπογραφείου:

ΔΗΜ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ
Ήγουμενίτσα

ΔΕΝ ΘΕΛΟΜΕΝ ΝΑ ΤΟ ΠΙΣΤΕΥΣΩΜΕΝ

Έπληροφροηθημεν δι' έν προέκειται να λειτουγήσουν αι μαθητικά Κατασκηνώσεις του Ύπουργείου Παιδείας εις τόν Νομόν μας διά την δευτέραν περίοδον, μέ τό αλιολογικόν δι' ήν γίνη μεγάλη δαπάνη διά την άνέγερσιν μονίμων τοιούτων διά τό μέλλον. Ούτε λίγο ούτε πολύ θα πρέπει δηλ. να στερηθώσιν τά άπορα και άσθενικά Θεσπρωτόπουλα τη λην χαρά και τη μικρόχρονη καλοπέρασή τους, θα θυσιάσουν μέ λίγα λόγια την υγεία τους για να γίνουν μελλοντικά μόνιμες εγκαταστάσεις. Είναι καταπληκτική ή είδησις και δεν θέλομε να την πιστέωμε γιατί δεν μπορούμε ποτέ να φαντασθώμε δι' τό σημερινόν Κράτος μέ την εὐρείαν Κοινωνικήν πολιτικήν του ίδίως εις τόν τομέα της προστασίας του παιδιού είναι δυνατόν να έπεκτείνη τά μέτρα των οικονομικών μέχρις αὐτοῦ του σημείου, ως να έπρόκειτο να λυθώσιν όλα τά οικονομικά προβλήματα της χώρας μέ την οικονομίαν όλίγων χιλιοδραχμών που άπαιτούνται για έναν τόσο ιερό σκοπό. Και εάν ακόμη διενεήθησαν οι ύπεύθυνοι ένα τέτοιο πράγμα θα είναι άσυγχώρητο σφάλμα. Οι Βουλευταί μας και οι άρμόδιοι παράγοντες του τόπου μας έχουν τόν λόγον. Έμείς τούς προειδοποιούμεν ένκαίρως.

ΚΑΘΗΚΟΝ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΟΝ ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΟΝ ΠΟΛΙΤΕΙΑΚΟΝ

[Συνέχεια έκ της 1 σελίδ.]

Ο Άρχιεπίσκοπος έκανε ένα διάβημα εις την έπιτροπήν Άλληλοβοηθείας και σχέσεων με ά ξένων εκκλησιών νά τύχουν ιδιαίτερας μεσεγγίσεως οι Βορειοηπειρώται Φιλιατών, Διν ήσκαλοβίτη. Ο Ύπουργός Κοιν. Προνοίας έδήλωσε έγγραφως άδυναμίαν εις την έπιτροπήν Βορειοηπειρωτινού άγώνος Φιλιατών. Άπλώς εις τό έξης θάπεριληφθώσιν μεταξύ των άπόρων κατωίκων της πόλεως Φιλιατών.

Θά πάσουν ψύχουλα όποις οι άλλοι. Τό μόνο που άπομένει είναι να άποκατασταθώσιν γεωργοκτηνοτροφικώς. Ύπέβαλον από κοιρότάχαριτίους. Πληροφροημέθα δι' ή έπιτοπή θά τούς παράσιν κλήρον μετά την διανομήν από τά περιουσίματα άν και έψέδον ύπόρχον τοιαύτα. Όχι πρώτα να πόρουν αὐτοί. Δεν πρέπει να μένουν σό έλεος του Θεοῦ. Πρέπει να πάρουν έπαρκή κλήρον. Νά καταστούν οικονομικώς αὐτάρχεις. Βιώσιμοι άγροτικά οικογένειαι. Μη τό παραβέψουν οι άρμόδιοι. Είναι έπιβεβλημένο καθήκον τους. Έχουν άνάγκη οι άνθρωποι οὗτοι από σπογγή, άγάπη και μέριμνα. Όχι μόνον μεγάλα λόγια στούς πονηγυρικούς των Έθνικών μας έσφράγιν για τούς άδελφούς μες Βορειοηπειρώτας. Άγαπήσωμεν αὐτούς μη δέ λόγω και γλώσση άλλα έργω και αληθεία.

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΜΜΕΜΠΗΣ
Δόκιμ. Δικηγόρος (Ήγ)νίτσα

Αριθ. 261

ΔΙΚΗΡΥΞΙΣ

Ο Πρόεδρος Κοινότητος Άγιός Μαρτίνος έκθετεί εις πλειοψηφίαν διάγωνισμόν την 26 μηνός Αύγουστου έ. έ. ήμέραν Δευτέραν και ώραν 11 π.μ. έν τώ συνηθεί τόπω των δημοπρασιών την έννοκίαν διά την χειμερινήν περίοδον 1957 — 58 τάς κάτωθι πλεονάζουσας έκτάσεις 1) Μακροχώρα μέ έλάνιστον όριον προσφοράς 7000. 2) Μεβοβοδι άνατολική κορυφή 3.500 3) Μεσοβοδι δικτική 3.500 4) Πούλις άπασα περίοχη 6.000 5) Τοποθεσία Φάσσερη άπασα περίοχη 8ρ. 5' 00

Η έμπορασία έπαναληφθήσεται την 30 Αύγουστου και 2 Σεπρίου.

Διά πλειονας πληροφορίας οί βουλομένοι άποσυνθύν εις τα Γραφεία της Κοινότητος καθ' έκάστην.

Έν Άγία Μαρτίνη τη 26 — 7 — 57
Ο Πρόεδρος της Κοινότητος ΠΟΛΙΩΝΗΣ ΔΗΜ.

ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΡΑΞΙΚΟΠΗΜΑΤΟΣ

Έκ μέρους του Ύφυπουργού κ. Αθανασίου έλάβωμεν τό ακόλουθον τηλεγράμα επί του θέματος της άποσπάσεως έκ του πρωτοδικείου μας Κοινοτήτων της Έπαρχ. Μαργαρίτου.

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

Ήγουμενίτσα

Διαταγή γνωμοδοτήσεως περί ύπαγωγής πρωτοδικείου Πρεβέζης Κοινοτήτων Μαργαρίτου, Σπαθαριών, Έλευθερίου, Πέρδικας και Μαζαρακιάς προσεληθή έξ σημειώματος Βουλευτού Πρεβέζης Κρόκου.

Δέν θεωρώ κίνδυνον άξίου λόγου κατόπιν έννημερώσεως επί θέματος άρμόδιων Ύπουργείου

ΜΕ ΔΙΓΑ

ΔΟΓΙΑ

— Οι κάτοικοι των Κοινοτήτων Λεπτοκαρυάς και Ραθενής διαμαρτύρονται διότι 1500 στρ χωράφια άμφοτέρων των Κοινοτήτων έχουν άνατεθή σ' ένα άγροφύλακα.

Είναι δυνατόν να φυλαχθώσιν; — Ο Βουλευτής κ. Αθανάσιος τηλεγραφεί δι' τό ζήτημα των έπαγγελματιών Δαυνίων θά τό έξετάσιν άυτοπροσώπως ό αφικνούμενος προσεχώς ένταύθα Ύφυπουργός Οικονομικών κ. Αλιμπράντης.

— Τά έργα Κολαμα θ' άρχίσουν άπωάδητοτε.

Η διάνοιξις της νέας κοιτης άρχίζει από τάς έκβολάς.

— Άνεκονώθη άρμόδιως ή διάθεσις πιστώσεως 8ραχ. ένός έκατομμυρίου διά την έναρξιν των τουριστικών έργων έν τη πόλει μας...

— Ο Ύφ. Έμπορίου κ. Μάρτης διά του ύπ. αριθ. 20898) 617Δ έγγράφου του προς τό έμποροδιστεχνικόν έπιμελητήριον Ίωαννίνων γνωρίζει δι' ότι κατατίθενται προσεχώς Νομοσχέδιον περί διαγραφής καθυστέρουμένων ήσφαλισμένων μέχρι και τοῦ έτους 1952 και την καταβολήν εις 36 μηνιαίας δόσεις των έπομένων έτών.

— Έξώθι του χωρίου Γηρομερί ό Άριστοτέλης Πάντος έτραυματίσεν διά μαχαίρας τόν Βασ. Μέμον.

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΑΙ

ΦΙΛΙΑΤΑΙΣ, 2. — Γενομένων άρχαιρεσιών την 21ην Ίουλίου μεταξύ των μελών του Φιλελευκαίδευτικού Συλλόγου επί 46 ψηφισάντων έλαβον ψήφους έκλεγέντες οι κ.κ Βασ. Τσώνης 38 Γ. Γώγος 33 Χρ. Ζούλας 26 Κ. Βενέτης 26 Δμ. Βουγίδης 23 Β. Μικρούλης 22 Μηνάς Μηγδάλης 29 Σωτ. Βέκκος 19 και Λεων. Έξαρκος 19

Γενομένης έκλογής μεταξύ των έκλεγέντων εξέλεγσαν: Πρόεδρος Β Τσώνης άνδρος Σωτ Βέκκος Γεν Γραμ Γερ Γώγος ταμίας Β Μικρούλης

ΘΕΙΟΥΧΑ ΡΑΔΙΟΕΝΕΡΓΕΙΑ ΙΑΜΑΤΙΚΑ ΛΟΥΤΡΑ ΠΡΕΒΕΖΗΣ

Ανακαινισθέντα τελείως και έξοπλισθέντα δι' όλων των συγχρόνων μέσων ΑΝΕΞΕΛΑΣ και ταχείας ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΕΩΣ

ΗΡΧΙΣΑΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝΤΑ

Από της 1ης Ίουλίου 1957.

Καθ' όλον τό χρονικόν διάστημα της Δουτρίκης περιόδου και μέχρι 30 Οκτωβρίου έ. έ. έξυπηρετήσις ταχεία και συνεχής λατρική παρακολούθησις υπό του έξαιρετικού έπιστήμονος κ. Μιλτιάδου Δογοθέτη, Ίατροῦ.